
2021학년도

서신초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.10)

(3차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-10 예산액 479,474,000

2020학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 393,763,000원"을 "세입ㆍ세출 각각479,474,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 479,474 393,763 85,711 21.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 330 4,071 0.8

학생복지/교육격차 해소 5,533 87,997 18.3

기본적 교육활동 722 67,165 14

선택적 교육활동 28,856 101,856 21.2

교육활동 지원 12,127 55,387 11.5

학교 일반운영 38,143 161,461 33.6

학교 재무활동 0 1,537 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 85,727 425,896 88.8

자체수입 학부모부담수입 0 18,354 3.8

자체수입 행정활동수입 -16 595 0.1

기타수입 전년도이월금 0 19,629 4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 440,896 355,169 85,727

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 425,896 340,169 85,727

1.교육비특별회계전입금수입 425,896 340,169 85,727

1.교육비특별회계전입금 425,896 340,169 85,727

1.학교운영비전입금 204,715 193,874 10,841 초등학교기본운영비 : 9,087,000원 * 1교 = 9,087,000

병설유치원기본운영비 : 1,754,000원 * 1교 = 1,754,000

2.목적사업비전입금 197,482 131,058 66,424
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

444,000원 * 1교 =
444,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 

및 4대보험기관부담금 : 65,000원 * 1교 =
65,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)상반기 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,792,000원 * 1교 =
12,792,000

(성립전_3추)스포츠클럽 활동비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비  :

 1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_3추)잔디깍이 구입비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역비(유치원) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)공유재산 측량비 : 6,851,000원 *

 1교 =
6,851,000

(성립전_3추)열화상 카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 독서논술교육 활성화 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등독서논술교육활성화 : 

2,440,000원 * 1교 =
2,440,000

(성립전_3추)코로나19 대응인력 인건비 : 

1,374,000원 * 1교 =
1,374,000

(성립전_3추)학교도서관 장서확장다변화지원사

업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교도서관 환경개선사업비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)스마트교육 기반구축 사업비 : 

4,640,000원 * 1교 =
4,640,000

기간제 교사 맞춤형복지비 : 330,000원 * 1교 

=
330,000

3.방과후학교활동비지원금 2,185 1,440 745
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 745,000원 * 1교 =
745,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,810 3,810 3,000 초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

5.현장체험학습비지원금 1,440 1,440 0

6.누리과정비지원금 11,630 7,730 3,900
(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

7.기타학부모부담지원금 1,634 817 817
(성립전_3추)상반기 특수교육대상자 통학비 : 

817,000원 * 1교 =
817,000

2.자체수입 18,949 18,965 -16

1.학부모부담수입 18,354 18,354 0

1.수익자부담수입 18,354 18,354 0

1.급식비 18,354 18,354 0

1.급식비 16,720 16,720 0

2.우유급식비 1,634 1,634 0

2.행정활동수입 595 611 -16

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 495 511 -16

1.이자수입 330 500 -170

1.이자수입 330 500 -170 이자수입 : -170,000원*1회= -170,000

2.기타행정활동수입 165 11 154

1.기타행정활동수입 165 11 154 2020년회계 지출반납  : 135,460원= 136,000

감사 지적 회수금 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타수입 19,629 19,629 0

1.전년도이월금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

1.순세계잉여금 19,629 19,629 0

세입합계 479,474 393,763 85,711
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,071 3,741 330

1.기타 교직원보수 971 641 330

1.교직원대체인건비 971 641 330

1.[초]기간제교원인건비 641 641 0

1.기간제교원인건비 641 641 0

2.[초]기간제교원 인건비(맞춤형복지) 330 0 330

1.기간제교원인건비 330 0 330 기간제교사 맞춤형복지 : 330,000원*1명= 330,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교원치유 프로그램 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,132 1,132 0

2.운영수당 242 242 0

3.목적사업업무추진비 126 126 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,997 82,464 5,533

1.급식 관리 24,019 24,019 0

1.학교급식운영 24,019 24,019 0

1.[초]우유급식비 1,634 1,634 0

1.우유대금 1,634 1,634 0

2.[초]급식운영비 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.연료비 1,440 1,440 0

3.[초]비조리교급식비 16,720 16,720 0

1.전출금 16,720 16,720 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구 확충비 3,145 3,145 0

1.비품구입비 3,145 3,145 0

2.보건관리 29,881 23,617 6,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,373 14,899 6,474

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 775 775 0

1.학생복지비 775 775 0

3.[초]보건실운영 2,920 2,920 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 1,970 1,970 0

4.[초]감염병예방 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.[국고][초]흡연예방교육 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]방역소독및소독물품구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]방역활동도우미 인건비 7,584 7,584 0

1.기간제직원인건비 6,973 6,973 0

2.기간제직원법정부담금 611 611 0

8.[초]코로나19대비 물품구입(열화상카메라)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 

1,670,000원*1대=
1,670,000

(성립전_3추)급식실 아크릴 가림막 설치비

 : 1,330,000원*1식=
1,330,000

9.[초]2학기 학교방역비(추가) 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)살균소독용품 구입 : 59,000

원*10종=
590,000

(성립전_3추)마스크 및 체온계 구입 : 

94,000원*10종=
940,000

(성립전_3추)방역소모품 구입 : 57,000원

*10종=
570,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]방역활동도우미 인건비(8월~11월)1,374 0 1,374

1.기간제직원인건비 1,247 0 1,247 (성립전_3추)인건비 : 1,247,000원*1월= 1,247,000

2.기간제직원법정부담금 127 0 127
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

127,000원*1월=
127,000

2.학교환경위생관리 8,508 8,718 -210

1.[초]먹는물관리 3,048 3,048 0

1.일반수용비 3,048 3,048 0

2.[초]공기질측정 990 1,200 -210

1.일반수용비 990 1,200 -210 공기질측정검사수수료 : -210,000원= -210,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 3,870 3,870 0

1.일반수용비 3,870 3,870 0

3.학생복지 34,097 34,828 -731

1.학생복지운영 34,097 34,828 -731

1.[초]졸업앨범제작 1,600 1,440 160

1.교육운영비 1,600 1,440 160 졸업앨범제작 : 10,000원*16부= 160,000

2.[초]학생교과서구입 3,768 5,518 -1,750

1.교육운영비 3,768 5,518 -1,750 학생교과서구입 : -1,750,000원= -1,750,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,403 11,403 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 4,187 5,503 -1,316 수리비및운영물품 : -1,724,000원*1회= -1,724,000

보험료 : 408,000원= 408,000

3.연료비 4,400 3,000 1,400 유류비 : 350,000원*4월= 1,400,000

4.기타공공요금 216 300 -84 자동차세 : -84,950원= -84,000

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 17,326 16,467 859

1.무기계약직원인건비 15,977 15,177 800
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 444,000원*1

명=
444,000

맞춤형복지비 : -509,000원*1명= -509,000
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(성립전_3추)맞춤형복지비 : 65,000원*1명

=
65,000

통학버스지도사대체인건비 : 35,000원*10

일=
350,000

정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,349 1,290 59 4대보험기관부담금 : 59,000원*1명= 59,000

3.기본적 교육활동 67,165 66,443 722

1.교과 활동 46,855 44,934 1,921

1.교과활동지원 13,607 15,900 -2,293

1.[초]학습준비물구입 2,560 1,320 1,240

1.학습준비물 2,560 1,320 1,240 학습준비물구입 : 20,660원*60종= 1,240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,260 1,500 -240

1.교육운영비 1,260 1,500 -240 교사용교과서(지도서)구입 : -240,200원= -240,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 420 1,420 -1,000

1.운영수당 0 800 -800 기초학력반운영 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 420 620 -200 교재구입 : -200,000원= -200,000

5.[초]프로젝트수업운영 4,107 6,400 -2,293

1.교육운영비 4,107 6,400 -2,293 학급배움삶수업운영 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

전담교과배움삶수업운영 : -293,000원*1회

=
-293,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,045 2,045 0

2.교육운영비 1,955 1,955 0

7.[초]평화통일수업운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.과학 교과활동 1,750 1,750 0

1.[초]교과운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0
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3.체육 교과활동 1,893 2,060 -167

1.[초]교과운영 1,893 2,060 -167

1.운영수당 0 40 -40 빙상체험학습강사비 : -40,000원= -40,000

2.교육운영비 1,893 2,020 -127 물놀이체험학습중식비 : -120,000원= -120,000

빙상체험학습중식비 : -200,000원= -200,000

빙상체험학습참가비 : -600,000원= -600,000

스포츠체험학습참가비 : 13,000원*61명= 793,000

4.특수교육교과활동 10,584 9,767 817

1.[초]교과운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.일반수용비 105 105 0

2.교육운영비 750 750 0 그림책구입 : 237,810원*1회= 238,000

마임이음 프로젝트 활동 재료 구입 : 

-238,000원*1회=
-238,000

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,634 817 817

1.교육운영비 1,634 817 817 (성립전_3추)통학비 : 136,160원*6월= 817,000

5.[초]정다운학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 694 748 -54 교통비 및 원고료 : -54,600원= -54,000

3.교육운영비 3,656 3,602 54
통합학급 체험학습 버스임차료 : -500,000

원*1식=
-500,000

도담반 프로젝트 재료비 : 554,000원*1식= 554,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

5.유치원 교과활동 19,021 15,457 3,564

1.[유]교과운영 11,464 10,700 764
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1.운영수당 1,200 500 700 보결수당 : 350,000원*2월= 700,000

2.교육운영비 9,564 9,500 64 교수자료구입 : 1,321,000원*2종= 2,642,000

공동교육과정운영 : -500,000원= -500,000

졸업앨범 : 16,000원*10부= 160,000

학예발표회의상대여 : -200,000원= -200,000

산타행사 : 20,000원*10명= 200,000

물놀이체험활동비 : -300,000원= -300,000

현장체험학습 : -1,588,000원= -1,588,000

학부모회운영 : -350,000원= -350,000

3.도서구입비 700 700 0

2.[유]누리과정비 7,157 4,757 2,400

1.교육운영비 7,157 4,757 2,400
(성립전_3추)교육과정 운영 물품 : 

400,000원*3종=
1,200,000

(성립전_3추)교육과정 학습준비물 : 

400,000원*3회=
1,200,000

3.[유]책꾸러미 운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_3추)도서 구입비 : 40,000원*10명

=
400,000

2.창의적 체험활동 20,310 21,509 -1,199

1.자율활동 17,366 17,674 -308

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]뒤뜰야영 934 934 0

1.교육운영비 934 934 0

3.[초]학예회(학습발표회,축제) 1,092 1,700 -608

1.교육운영비 1,092 1,700 -608 어울한마당 : -608,480원= -608,000

4.[초]학교텃밭가꾸기 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]다모임활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]삶/마음-배움 프로젝트 1,120 1,120 0
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1.교육운영비 1,120 1,120 0

7.[초]지역연계특색프로그램운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

8.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.[초]과학전람회 작품 제작 지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

10.[초]스포츠클럽 활동비 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
(성립전_3추)스포츠용품 구입 : 180,000원

*1회=
180,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*60명= 120,000

11.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 1,769 2,370 -601

1.[초]수학여행 1,769 2,370 -601

1.여비 140 210 -70 인솔교사여비 : -70,000원= -70,000

2.교육운영비 1,629 2,160 -531 숙박비 : -720,000원= -720,000

현장체험학습경비 : 18,900원*10명= 189,000

3.동아리활동 0 290 -290

1.[초]청소년단체활동 0 290 -290

1.교육운영비 0 290 -290 교사활동비 : -290,000원= -290,000

4.진로활동 1,175 1,175 0

1.[초]진로체험활동 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

4.선택적 교육활동 101,856 73,000 28,856

1.방과후학교 운영 77,566 58,200 19,366

1.방과후학교운영 6,458 6,404 54

1.[초]특기적성교육 4,273 4,964 -691
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1.운영수당 864 0 864 방과후학교 강사료 : 32,000원*27시간= 864,000

2.교육운영비 3,409 4,964 -1,555 수업용품및물품 : -205,770원= -205,000

수학창의교재교구비 : -1,350,000원= -1,350,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영2,185 1,440 745

1.교육운영비 2,185 1,440 745
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 124,160

원*6월=
745,000

2.돌봄교실운영 22,095 19,095 3,000

1.[초]돌봄교실 운영 6,810 3,810 3,000

1.일반수용비 357 357 0

2.교육운영비 6,453 3,453 3,000 교재교구비 : 170,000원*10종= 1,700,000

간식비 : 200,000원*1월= 200,000

도서구입비 : 20,500원*40권= 820,000

행사용품비 : 28,000원*10종= 280,000

2.[초]돌봄전담사 운영 15,285 15,285 0

1.무기계약직원인건비 13,867 13,867 0

2.무기계약직원법정부담금 1,418 1,418 0

3.유치원방과후과정운영 49,013 32,701 16,312

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 26,657 12,045 14,612

1.기간제교원인건비 24,217 10,825 13,392 (성립전_3추)시간외수당 : 56,660원*6월= 340,000

(성립전_3추)기본급 : 1,292,160원*6월= 7,753,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_3추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_3추)정근수당 : 395,000원*1회= 395,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_3추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*35일=
840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 779,065원*2회= 1,559,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 600,000원*1

명=
600,000

2.기간제교원법정부담금 2,440 1,220 1,220
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 203,330

원*6월=
1,220,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[유]유치원방과후학교운영 17,289 15,589 1,700

1.무기계약직원인건비 1,450 1,400 50
통학버스안전지도사인건비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.기간제직원인건비 1,150 1,200 -50 대체운전원 인건비 : -50,000원*1명= -50,000

3.운영수당 5,800 5,800 0

4.연료비 196 196 0

5.교육운영비 8,693 6,993 1,700 간식비 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비(목) : 

445,000원*3회=
1,335,000

(성립전_3추)방과후과정 운영물품(목) : 

55,000원*3회=
165,000

4.[유]방과후 과정 정원 외 시간제교사 성과상여금1,067 1,067 0

1.기간제교원인건비 1,067 1,067 0

2.독서활동 15,790 6,300 9,490

1.독서활동운영 15,790 6,300 9,490

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]책소독기 구입비 5,050 0 5,050

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_3추)소독기 관리소모품 구입 : 

30,000원*5종=
150,000

2.비품구입비 4,900 0 4,900
(성립전_3추)책소독기 구입 : 4,900,000원

*1대=
4,900,000

4.[초]책 꾸러미 지원 사업비 2,440 0 2,440

1.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_3추)도서 및 물품 구입 : 40,000

원*61명=
2,440,000

5.[초]도서관 장서 확충비 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)도서 구입비 : 20,000원*100

권=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 8,500 8,500 0
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1.다문화교육운영 8,500 8,500 0

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 700 910 -210 다문화이해교육 강사료 : -210,000원= -210,000

3.교육운영비 2,800 2,590 210 다문화이해교육 물품 구입비 : 210,000원= 210,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]찾아가는 한국어교실 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0

2.교육운영비 172 172 0

5.교육활동 지원 55,387 43,260 12,127

1.교무업무 운영 9,785 10,110 -325

1.교무학사운영 9,785 10,110 -325

1.[초]교무학사운영 1,400 1,400 0

1.연료비 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0 교육행사지원비 : -250,000원*1회= -250,000

시상용품구입 : 25,000원*10종= 250,000

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,175 1,500 -325

1.일반수용비 1,175 1,500 -325 학교현황판교체 : -325,000원= -325,000

5.[초]청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

6.[초]배움과성장의날운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 400 400 0
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3.교육운영비 600 600 0

7.[초]교육과정워크샵운영 1,060 1,060 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 460 460 0

2.생활지도운영 3,530 3,530 0

1.학교폭력예방 3,530 3,530 0

1.[초]안심알리미서비스 870 870 0

1.일반수용비 870 870 0

2.[초]CCTV설치운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 20,070 20,070 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.[초]방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 18,270 18,270 0

1.[초]학교정보화지원 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]코딩교육 운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

4.교육여건 개선 22,002 9,550 12,452

1.교육환경개선 22,002 9,550 12,452

1.[초]PC구입 5,302 4,850 452

1.비품구입비 5,302 4,850 452 교사용컴퓨터구입 : -221,500원= -221,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

모니터구입 : 275,000원*4종= 1,100,000

학생용컴퓨터구입 : -427,150원*1회= -427,000

2.[초]교실환경개선 1,900 1,900 0

1.비품구입비 1,900 1,900 0

3.[초]과학실환경개선 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]운동장 관리 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)잔디깍이 구입 : 12,000,000

원*1종=
12,000,000

6.학교 일반운영 161,461 123,318 38,143

1.학교기관 운영 46,979 38,199 8,780

1.부서기본운영 25,986 25,936 50

1.[초]교장실운영 9,250 9,250 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0 내빈접대물품 : -100,000원= -100,000

교사회운영 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,050 9,050 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,680 1,680 0

3.[초]교무부운영 7,686 7,636 50

1.일반수용비 2,656 2,656 0

2.여비 4,080 4,080 0

3.비품구입비 950 900 50 제본기 및 라벨기 구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.병설유치원기본운영 20,993 12,263 8,730

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,535 5,535 0

1.전기요금 3,750 3,750 0

2.상하수도료 405 405 0
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3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.[유]유치원운영 3,808 3,018 790

1.일반수용비 1,450 950 500 환경용품구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.여비 462 462 0

3.교육운영비 292 292 0

4.학생복지비 114 114 0

5.비품구입비 1,490 1,200 290 책꽃이구입 : 449,000원*1종= 449,000

복합기 구입 : -159,000원= -159,000

4.[유]코로나19대비 방역사업비 800 500 300

1.학생복지비 800 500 300
(성립전_3추)교내소독및방역물품구입 : 

600원*500개=
300,000

5.[유]코로나19감역확산 예방(열화상 카메라) 구입3,000 0 3,000

1.학생복지비 1,330 0 1,330
(성립전_3추)유치원 가림막 설치 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)방역소모품 구입 : 33,000원

*10종=
330,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

1,670,000원*1종=
1,670,000

6.[유]무선환경 구축비 4,640 0 4,640

1.일반수용비 4,640 0 4,640
(성립전_3추)무선환경 구축 : 4,640,000원

*1식=
4,640,000

2.시설 장비 유지 111,382 82,019 29,363

1.학교시설장비유지 111,382 82,019 29,363

1.[초]공공요금및제세공과금 17,055 17,055 0

1.전기요금 10,530 11,250 -720 전기요금 : -720,000원*1월= -720,000

2.상하수도료 1,935 1,215 720 상하수도요금 : 180,000원*4월= 720,000

3.기타공공요금 4,590 4,590 0 인터넷통신비 : 450,000원*1월= 450,000

크로샷서비스요금 : -450,000원= -450,000

2.[초]시설관리용역 4,324 4,444 -120

1.일반수용비 4,324 4,444 -120 전기안전점검용역 : -120,000원= -120,000

3.[초]시설일반관리 38,819 24,205 14,614
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1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 35,657 22,543 13,114 시설소규모수선비 : 9,514,000원*1식= 9,514,000

시설소모품구입비 : 60,000원*20종= 1,200,000

화단(운동장)관리 : -600,000원= -600,000

운동장 원형벤치 설치 : 3,000,000원*1식 

=
3,000,000

3.비품구입비 2,200 700 1,500
운동장 일자형 벤치 구입 : 300,000원*5개

=
1,500,000

4.[초]화장실관리 1,940 1,440 500

1.일반수용비 1,940 1,440 500 비데필터교체및소독 : 50,000원*4월= 200,000

화장실청소용품구입 : 10,000원*30종= 300,000

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 20,797 13,279 7,518

1.기간제직원인건비 19,107 12,377 6,730 (성립전_3추)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,490 702 788
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 197,000

원*4월=
788,000

7.[초]청소원인건비 19,346 19,346 0

1.기간제직원인건비 17,390 17,390 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,756 1,756 0

8.[초]학교용지 지적측량비 6,851 0 6,851

1.일반수용비 6,851 0 6,851
(성립전_3추)학교용지 측량비 : 6,851,000

원*1식=
6,851,000

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 1,537 1,537 0

1.예비비 1,537 1,537 0

1.예비비 1,537 1,537 0

1.[초]예비비 1,537 1,537 0

1.예비비 1,537 1,537 0

세출합계 479,474 393,763 85,711
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